
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

о т 20.02.2024 № 1688-ПЗС 
г. Екатеринбург 

О вопросах Законодательного 
Собрания Свердловской области 
Губернатору Свердловской 
области в целях подготовки 
отчета о результатах деятельности 
Правительства Свердловской 
области в 2023 году 

В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 8 Федерального закона 
от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации пуб-
личной власти в субъектах Российской Федерации», подпунктом 6 пункта 1 
статьи 30 Устава Свердловской области и в целях подготовки отчета Гу-
бернатора Свердловской области о результатах деятельности Правительства 
Свердловской области в 2023 году Законодательное Собрание Свердловской 
области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить вопросы Законодательного Собрания Свердловской об-
ласти Губернатору Свердловской области в целях подготовки отчета о ре-
зультатах деятельности Правительства Свердловской области в 2023 году 
(прилагаются). 

2. Направить настоящее Постановление Губернатору Свердловской об-
ласти. 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Председатель / ч х ^ 
Законодательного Собрания д л я 
Свердловской области! 2 Д О К у М е нтов 

l i \ № 1 
Л.В.Бабушкина 

4 1 8 4 6 8 0 0 1 
14п-ня 



2 

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Законодательного 
Собрания Свердловской области 

от 20.02.2024 № 1688-ПЗС 
«О вопросах Законодательного Собрания 

Свердловской области Губернатору 
Свердловской области в целях 

подготовки отчета о результатах 
деятельности Правительства 

Свердловской области в 2023 году» 

ВОПРОСЫ 
Законодательного Собрания Свердловской области Губернатору Свердловской области 

в целях подготовки отчета о результатах деятельности Правительства Свердловской области в 2023 году 

№ 
п/п 

Вопрос Инициатор вопроса 

1 2 3 
1. Какие меры были приняты Правительством Свердловской области в 2023 году и какие меры планиру-

ется принять в 2024 году по импортозамещению в сфере растениеводства, в том числе в семеновод-
стве и селекционной работе? 

комитет Законодательного Соб-
рания по аграрной политике и 
земельным отношениям 

2. Какие меры принимались Правительством Свердловской области в 2023 году по повышению резуль-
тативности налоговых расходов? 

комитет Законодательного Соб-
рания по бюджету, финансам и 
налогам 

3. Какие меры принимались Правительством Свердловской области в 2023 году в сфере трудовой 
миграции и по информированию населения Свердловской области по данному вопросу? 

комитет Законодательного Соб-
рания по вопросам законода-
тельства и общественной безо-
пасности 



3 

1 2 3 
4. Молодежь играет ключевую роль в современном обществе, и это имеет огромное значение для его 

развития. Как наиболее динамичная и перспективная часть общества молодежь способна внести ог-
ромный вклад в различные сферы жизни, повлиять на политические процессы и формирование цен-
ностей в обществе, поэтому важно создать условия для реализации потенциала молодежи и обеспе-
чить ее поддержку и вовлеченность в принятие общественно значимых решений. 
Какие решения приняты органами исполнительной власти Свердловской области и какие мероприя-
тия в сфере молодежной политики, в том числе в сфере патриотического воспитания, проведены в 
2023 году, какие меры планируется принять в этой сфере в 2024 году? 

комитет Законодательного Соб-
рания по молодежной политике, 
развитию физической культу-
ры, спорта и туризма 

5. Какие меры были приняты Правительством Свердловской области в 2023 году для оказания поддерж-
ки промышленным предприятиям, осуществляющим деятельность на территории Свердловской об-
ласти, в текущей экономической ситуации, характеризующейся действием ограничений, необходи-
мостью достижения технологического суверенитета и исполнения обязательств по государственному 
оборонному заказу? 

комитет Законодательного Соб-
рания по промышленной, ин-
новационной политике и пред-
принимательству 

6. Какие меры принимались Правительством Свердловской области в 2023 году по комплексному раз-
витию территорий и созданию соответствующей инфраструктуры? 

комитет Законодательного Соб-
рания по развитию инфраструк-
туры и жилищной политике 

7. Какие задачи в сфере делового сотрудничества Свердловской области с зарубежными странами были 
поставлены в 2023 году, удалось ли их решить и какие мероприятия запланировано реализовать в 
этой сфере в 2024 году? 

комитет Законодательного Соб-
рания по региональной полити-
ке и развитию местного само-
управления 

8. Какие меры были приняты Правительством Свердловской области в 2023 году и какие меры плани-
руется принять в 2024 году по совершенствованию организации гериатрической помощи в Сверд-
ловской области? 

комитет Законодательного Соб-
рания по социальной политике 

9. Какие меры были приняты Правительством Свердловской области в 2023 году и какие меры планиру-
ется принять в 2024 году по реализации Указа Президента Российской Федерации от 26 октября 
2023 года № 812 «Об утверждении Климатической доктрины Российской Федерации» в части вклю-
чения в региональную программу устойчивого развития Свердловской области мероприятий по сни-
жению выбросов парниковых газов, внедрению экологически чистых технологий, по адаптации 
инфраструктуры и экономики области к изменению климата? 

комитет Законодательного Соб-
рания по экологии, природо-
пользованию и охране окру-
жающей среды 



4 

1 2 3 
10. Указом Президента Российской Федерации от 23 января 2024 года № 63 «О мерах социальной под-

держки многодетных семей», принятым в связи с проведением в Российской Федерации в 2024 году 
Г ода семьи, установлены единые требования по предоставлению в субъектах Российской Федерации 
мер социальной поддержки семьям, имеющим трех и более детей, а также предусмотрена возмож-
ность установления в регионах дополнительных мер социальной поддержки многодетных семей. 
В Свердловской области создана законодательная база по поддержке материнства и детства. Насколь-
ко, по оценке Правительства Свердловской области, был достаточен объем социальных гарантий, 
предоставляемых многодетным семьям в 2023 году? Планируется ли принятие дополнительных мер 
поддержки? 

фракция «ЕДИНАЯ РОССИЯ» 
в Законодательном Собрании 

11. Какие меры приняты Правительством Свердловской области в 2023 году по реализации I этапа ре-
гиональной программы в сфере обращения с отходами производства и потребления на территории 
Свердловской области, в том числе с твердыми коммунальными отходами, на 2019 - 2030 годы, 
утвержденной приказом Министерства энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Свердлов-
ской области от 25.05.2018 № 225, и соответствуют ли целевые показатели программы фактическим 
результатам? 

фракция КПРФ в Законодатель-
ном Собрании 

12. В Свердловской области с 2019 года наблюдается снижение количества заключенных концессионных 
соглашений, в том числе в сфере жилищно-коммунального хозяйства. Так, в 2023 году было заключе-
но всего 3 концессионных соглашения, в том числе одно - в сфере жилищно-коммунального хозяй-
ства. Означает ли данный факт, что государственное (муниципальное) частное партнерство не доказа-
ло свою эффективность как инструмент развития инфраструктуры либо существуют объективные 
причины отсутствия спроса на концессионные соглашения? 

фракция «ЛДПР» в Законода-
тельном Собрании 

13. Какие меры принимались Правительством Свердловской области в 2023 году для развития малого и 
среднего предпринимательства в городах Свердловской области, за исключением города Екатерин-
бурга? 

фракция «НОВЫЕ ЛЮДИ» в 
Законодательном Собрании 

14. Указом Президента Российской Федерации от 4 февраля 2021 года № 68 утвержден перечень показа-
телей для оценки эффективности деятельности высших должностных лиц субъектов Российской Фе-
дерации и деятельности исполнительных органов субъектов Российской Федерации. 
Каков предварительный расчет за 2023 год показателя «Качество окружающей среды» (коэффициен-
ты загрязнения атмосферного воздуха, водных объектов, сохранения лесного потенциала, качества 
работы с отходами, в том числе по захоронению твердых коммунальных отходов)? Как выглядит 
Свердловская область по этому показателю по сравнению с другими субъектами Российской Федера-
ции? Какие меры были приняты в 2023 году и какие меры планируется принять в 2024 году по улуч-
шению этого показателя? 

фракция «СПРАВЕДЛИВАЯ 
РОССИЯ - ПАТРИОТЫ - ЗА 
ПРАВДУ» в Законодательном 
Собрании 

14п-ня 


